
56892                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 29-8-2024

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 27 agosto 2024, n. 593
CONCESSIONE della PROROGA dei termini di scadenza delle istanze di contributo a valere sull’Avviso 
pubblico per l’accesso al sostegno economico del settore produttivo della MITILICOLTURA pugliese (Legge 
Regionale n. 26/2012 - art. 30 e Legge Regionale n. 1/2016 - art. 26) - ANNUALITA’ 2024.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997.
VISTA la direttiva emanata con deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28.07.1998, in attuazione della 
Legge regionale n. 7 del 04.02.1997 e del D.Leg. n. 29 del 03.02.1993 e ss.mm.ii., che detta le direttive per la 
separazione dell’attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa.
VISTO l’art.18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici.
VISTO il Regolamento Regionale del 29.09.2009, n. 20 “Principi e linee guida in materia di trasparenza 
dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”.
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 31.07.2015 e s.m.i. 
VISTO l’articolo 32 della Legge n. 69 del 18.06.2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici.
VISTA la DGR n. 1974 del 07.12.2020 di adozione del modello organizzativo denominato “Modello ambidestro 
per l’innovazione della macchina amministrativa regionale-MAIA 2”.
VISTA la Legge del 07.08.1990, n. 241 “Nuove norme in materia di Procedimento Amministrativo e Diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e ss.mm.ii.
VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii..
VISTA la Legge Regionale del 29 dicembre 2023, n. 37 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (Legge di stabilità)”.
VISTA la Legge Regionale del 29 dicembre 2023, n. 38 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024/2026”.
VISTA la D.G.R. n. 18 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 
2024-2026 - articolo 39, comma 10, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”.
VISTA la D.G.R. n. 938 del 3 luglio 2023 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di Impatto di Genere. Sistema 
di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.
VISTO il Regolamento (UE) della Commissione n. 717/2014 del 27 giugno 2014 relativo all’applicazione degli 
articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti «de minimis» nel settore della 
pesca e dell’acquacoltura.
VISTO il Regolamento (UE) della Commissione n. 508/2014 del 15 maggio 2014 relativo al Fondo europeo 
per gli Affari Marittimi e la Pesca e che abroga i Regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 
1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il Regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e 
del Consiglio.
VISTA la Legge Regionale n. 26 del 07.08.2013 “Assestamento e prima variazione al bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2013” che stabilisce all’art. 30 “Misure in favore della pesca”, istituendo nel bilancio 
autonomo apposito capitolo di spesa denominato “Fondo di solidarietà per il settore della pesca e della 
mitilicoltura”.
VISTA la Legge Regionale n. 1 del 15.02.2016 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2016 e bilancio pluriennale 2016 – 2018 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2016)” che stabilisce 
all’art. 26 “Disposizione di sostegno alla mitilicoltura”.
VISTA la D.G.R. n. 1576 del 30 settembre 2021 di conferimento dell’incarico di direzione della Sezione “Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al dott. Domenico Campanile e la Determinazione 



                                                                                                                                56893Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 29-8-2024                                                                                    

del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 32 del 31.10.2022 di conferimento ad interim 
dell’incarico di direzione del Servizio “Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità” allo stesso dott. 
Campanile.
VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali n. 342 del 03.05.2024 con la quale è stato conferito l’incarico di Responsabilità della E.Q. “Attuazione 
delle politiche ittiche ed acquacoltura regionali e nazionali” alla dott.ssa Maria Adriana Cioffi.

PREMESSO che

•	 la Legge Regionale n. 26/2013 all’art. 30 “Misure a favore della pesca” ha istituito nel bilancio regionale 
autonomo, nell’ambito dell’UPB 01.02.02, il capitolo di spesa n. 115035, denominato “Fondo di 
solidarietà per il settore della pesca e della mitilicoltura” per fronteggiare la perdurante crisi della pesca 
e della mitilicoltura pugliese;

•	 la Legge Regionale n. 1/2016 stabilisce, all’art. 26 – comma 2- “Disposizioni di sostegno alla 
mitilicoltura”, che l’accesso al sostegno economico venga regolato con apposito avviso pubblico, in cui 
devono essere specificati i requisiti soggettivi e oggettivi dei soggetti beneficiari al fine dell’ottenimento 
del contributo, i titoli di preferenza e l’ammontare dello stesso; prioritario, tra i titoli di preferenza, 
è l’esercizio dell’impresa in territori colpiti da fenomeni di inquinamento delle acque derivanti dalle 
attività industriali e la presenza di fenomeni stabili di surriscaldamento delle acque rispetto alle 
ordinarie condizioni di coltura.

CONSIDERATO che

•	 perdura il generale stato di difficoltà in cui versa il settore produttivo della mitilicoltura pugliese, a causa 
della presenza di fenomeni ambientali di vario genere tra cui l’inquinamento delle acque derivanti 
dalle attività industriali, il surriscaldamento delle acque rispetto alle ordinarie condizioni di coltura ed i 
periodi di sospensione della raccolta conseguente alle fioriture micro-algali contenenti tossine;

•	 per il tramite delle principali organizzazioni ed associazioni di categoria e sindacali i mitilicoltori 
pugliesi hanno sollecitato, con apposita nota datata 19 luglio 2024, un intervento di sostegno da 
parte della Regione in grado di alleviare le difficoltà del settore riscontrate soprattutto nell’ultimo 
periodo caratterizzato dal surriscaldamento delle acque marine e specificatamente quelle del primo 
seno del golfo di Taranto, fenomeno che ha provocato la morìa di ingenti quantitativi del prodotto e la 
conseguente perdita economica per numerose imprese;

•	 con nota prot. 0295796 del 14.06.2024 la scrivente Sezione ha chiesto al MASAF - Ministero Agricoltura, 
Sovranità Alimentare e Foreste - Direzione Generale della pesca marittima e dell’acquacoltura PEMAC V 
- l’autorizzazione ad erogare la somma di € 150.000,00 secondo le modalità attuative de minimis di cui 
all’art. 33 del Regolamento (UE) 508/2014 e del Regolamento (UE) 717/2014 relativo all’applicazione 
degli artt. 107, 108 TFUE nel settore della pesca e dell’acquacoltura;

•	 con nota prot. 0280845 del 24.06.2024 la Direzione Generale PEMAC V del MASAF ha autorizzato 
l’erogazione del contributo regionale, sul presupposto del rispetto delle condizioni previste dal 
Regolamento (UE) n. 717 del 2014 e ss. mm. ii. ed in particolare delle previsioni di cui all’art. 3 in tema 
di “impresa unica”;

•	 con la Determinazione dirigenziale n. 530 del 24 luglio 2024, pubblicata sul BURP n. 61 del 29 luglio 
2024, è stato approvato dell’Avviso pubblico per l’accesso al sostegno economico del settore produttivo 
della mitilicoltura pugliese (L.R. n. 26/2013 - art. 30 e L.R. 1/2016 - art. 26) per l’annualità 2024 fissando, 
quale termine per la presentazione dell’istanza e della documentazione richiesta, 30 giorni consecutivi 
dalla data di pubblicazione del suddetto provvedimento nel BURP, salvo proroga.

VISTA

•	 la richiesta pervenuta il 23 agosto 2024 tramite PEC ed acquisita alla Sezione con prot. n. 0414695 del 



56894                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 29-8-2024

23.08.2024, con la quale congiuntamente la LEGA COOP - Dipartimento Pesca e l’AGCI AGRITAL Pesca di 
Taranto hanno chiesto di prorogare di 30 giorni i termini di scadenza della presentazione delle istanze 
a valere sull’Avviso sopra menzionato, considerando le lungaggini nel rilascio delle attestazioni da parte 
di enti esterni e la difficoltà di produrre tutta la documentazione richiesta dall’Avviso oltre al periodo di 
ferie estive ricadente nel periodo temporale concesso dal bando;

•	 la richiesta pervenuta da UNICOOP PESCA di Taranto il 26 agosto 2024 tramite PEC e protocollata con 
n. 0416014 del 26.08.2024 di proroga dei termini di scadenza dell’Avviso di ulteriori 30 giorni, per le 
medesime motivazioni, come sopra riportate.

RITENUTE valide le motivazioni alla base di tali richieste di proroga, ed anche allo scopo di consentire la 
massima partecipazione possibile delle imprese di pesca destinatarie dell’Avviso e il più ampio accesso ai 
contributi stanziati.

TUTTO CIO’ PREMESSO, si PROPONE:

•	 di prorogare i termini di scadenza dell’Avviso pubblico per l’accesso al sostegno economico del settore 
produttivo della mitilicoltura pugliese (art. 30 della L.R. n. 26/2013 e art. 26 della L.R. n. 1/2016) - 
ANNUALITA’ 2024, approvato con Determinazione dirigenziale n. 530 del 24 luglio 2024 pubblicata sul 
BURP n. 61 del 29 luglio 2024, di ulteriori 30 giorni, da far decorrere, consecutivamente, dalla data di 
pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP);

•	 di confermare quanto altro stabilito con la Determinazione dirigenziale n. 530 del 24 luglio 2024 già 
pubblicata sul BURP n. 61 del 29 luglio 2024.

•	 di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Puglia (BURP) con valore di notifica per gli 
interessati.

VERIFICA AI SENSI del REG (UE) n. 2016/679 e del D.Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo pretorio on-line o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla 
legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 ss.mm.ii., come modificato dal D.lgs. 101/2018 e dal vigente 
Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini 
della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati 
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del Regolamento UE innanzi richiamato; qualora detti dati fossero essenziali per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI
ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prorogare i termini di scadenza dell’Avviso pubblico per l’accesso al sostegno economico del settore 
produttivo della mitilicoltura pugliese (art. 30 della L.R. n. 26/2013 e art. 26 della L.R. n. 1/2016) - ANNUALITA’ 



                                                                                                                                56895Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 29-8-2024                                                                                    

2024, approvato con Determinazione dirigenziale n. 530 del 24 luglio 2024 pubblicata sul BURP n. 61 del 
29 luglio 2024, di ulteriori 30 giorni, da far decorrere, consecutivamente, dalla data di pubblicazione del 
presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP).

Di confermare quanto altro stabilito con la Determinazione dirigenziale n. 530 del 24 luglio 2024 già 
pubblicata sul BURP n. 61 del 29 luglio 2024.D

Di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Puglia (BURP) con valore di notifica per gli 
interessati.

Di dare atto che il presente provvedimento:

•	 è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte progressivamente 
numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale;

•	 sarà inviato telematicamente alla Sezione Bilancio e Ragioneria - Servizio Verifiche di regolarità 
contabile sulla gestione del bilancio autonomo, collegato e finanza sanitaria (VRC autonomo e sanità) 
per i successivi adempimenti, e sarà restituito a questa Sezione, corredato delle relative annotazioni 
contabili;

•	 sarà trasmesso, tramite piattaforma CIFRA2, al Segretariato della Giunta Regionale, alla Ragioneria e 
sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito istituzionale della Regione Puglia, 
per le finalità di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii;

•	 sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 
del 22.01.2021, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione, 
all’Albo delle Determinazioni Dirigenziali tramite la piattaforma regionale CIFRA2.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

E.Q. Attuazione politiche ittiche ed acquacoltura, regionali e nazionali 
Maria Adriana Cioffi

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali
Domenico Campanile


